Dices Et etiam deberet relinquere in peccatore habitus  
in suis aliarum virtutum moralium ut in earum statu p̄ hoc hō  
per earum actus disponere se ad gratiam iustificatis. Sed ego sane  
exhibeo peccatorem in eo statu si solum dicitur alij fidei, sed  
etiam aliarum virtutum, ut constat in actu attritionis regulā huius  
p̄ disponitur ad. Intra, nego tñ illos actus elici et habitus in  
fidei, cum in Theologi coliter docent virtutes et in suis p̄ter  
fidem et spem habere de facto connexionem perpetuam cum gratia  
et charitate, tum etiam q̄ in peccatore penit voluit Deus solum  
relinquere habitus ad eos actus qui per se requiruntur ad conver-  
sionem quales et actus fidei et sp̄i, h̄ vero alij Temperantia vel h̄bitus et.

Propter adhaec: sicut fides et spes requiruntur ad conver-  
sionem sic actus poenitentiae. Et ob eandem rācōm debet manere in  
peccatore habitus poenitentiae. Sed actum poenitentiae necessariū  
ad conversionem p̄ hoc elici ex diversis motivis diversarum virtutum,  
nam si ut ex motivo dilectionis Dei pertinet ad charitatem.  
si vero sit attritus qui sufficit cum h̄bitis p̄ hoc ex odio talis vel talis  
surgit de peccati, vel fieri p̄ hoc ex cultu dei et pertinet ad Reli-  
gionem, vel ex metu. Dehinc aut de desiderio Beatitudinis et  
pertinet vel ad habitum sp̄i, vel ad alium, de quo dicemus infra  
agentes de virtute sp̄i. Sed ergo magis horum actuum in particu-  
lari exigitur, deo h̄ reliquit alij h̄bitus in particulari ad  
detestandum peccatum, manet tñ habitus fidei et sp̄i, q̄ actus fidei  
determinat requiruntur, sicut etiam spes vae quae nunquam  
aut fore nunquam converti potest peccator.

Sed contra, q̄ etiam actus dilectionis Dei requiritur  
per se ad conversionem et iustificatōem extra. Intra et in lege an-  
tiqua erat medium sibi necessarium ad iustificatōem. Et quod huius  
necessitatis deberet etiam manere habitus charitatis in peccatore,  
nec satisfacit si dicat eo ipso q̄ haberet charitatem in futurum  
iam peccatorem ad iudicium, contra hoc e. e. q̄ suppono charitate  
dixi requiri recte a gratia, et h̄ iustificari hōiem solum per charita-  
tem ad per habitum gratiae. Nec etiam satisfacit si dicat charita-  
tem et amicitiam divinam, deoq; in p̄ hoc stare, vae amore mutuo  
ex utraque parte, contra hoc e. etiam et charitatem creatam h̄ de  
illud q̄ dicitur in scripturis a Deo sed quo diligimus Deum, quare sicut  
meus amor, in Petrum p̄ manere habitualiter atq; amore Petri  
in me, ut h̄ potuit manere in me principium habituale diligendi  
Deum

Deum ab eo qd diligat a Deo.

Antes ergo videtur respondendum habitum charitatis  
auferrí a peccatore, qd dicitur peccatum mortale eo qd opponit  
charitati, quare sicut per peccatum infidelitatis aufertur habitus  
fidei infortioria qd oppositionem perniciosam quom illud pecca-  
tum hñ ex parte obñ cum sup eñt habitus fidei pñditur  
peccato dependens qd nullam oppositionem, sic etiam habitus cha-  
ritatis dependens quolibet peccato mortali, qd oia peccata mor-  
talia opponuntur cum charitate. eñt obñ, eñt sicut post peccatum  
infidelitatis peccator solus hñt auxilium cum quo potit iterum cre-  
dere, eñt conditio, sic post solvet peccatum mortale solus hñt pecca-  
tor ad auxilium actuale quo potit Deum diligere eñt conñcti.

Hinc infero nñ solum manere in peccatore habitum  
intellectualem fidei, sed etiam habitum pia affectionis pertinentis ad  
voluntatem, qd sicut requiritur actus fidei intellectualis ad conseru-  
tionem, ita requiritur voluntas rignans ad credendum, ut supra videmus,  
eñt sicut manet habitus fidei intellectualis debet manere ob eandem  
rationem habitus voluntatis.

Quia sicut requiritur habitus actus pia affectionis ad  
credendum, sic etiam videtur evidens eñt habitus rignans  
eñt ob eandem rationem manebit in peccatore habitus prudentie in-  
fusa a quo elicitur illud iudicium. Qd mihi probabile vide-  
re manere etiam in peccatore aliquem habitum rignans ad  
illud iudicium credendum, ex hoc thñ hñt sequi manere in peccatore  
ad aptum habitum prudentie infusa, nam prudentia infusa  
qua inseruit ad actus aliarum virtutum optus ex lumine fidei  
eñt applicat doctrinam fidei ad circumstantias particularas, ut  
ostendit supra disp. j. atq dicit hñt saltem paralleliter pro motus  
fidei ultimo auctoritatem divinam, at vero prudentia infusa  
quod dicitur honestatem fidei hñt mitius auctoritate divina, sed  
pñditur vñ evidenter eñt motus ad honestate credendi evidenter  
cognita, quare hac par prudentia infusa hñt habitum distinctum  
qui ex hoc capite manere pñt in peccatore sine illo alio habitu  
prudentie, an vero ille a hac maneat etiam in peccatore eanñt  
idem cum Theologia practica hñt eñt hñt loci.

Propter ad hñt eñt etiam in eo qui pñditur fidem per  
peccatum manebit ille habitus infusa prudentie particularis,  
qd hñt etiam hñt pro eo statu elicitur rñmpñt iudicium evidens eñt  
dñtatis, sicut alij peccatores eliciunt actum fidei eñt sicut alij  
peccatores retinent habitum fidei ut in eo statu eliciant actus  
fidei

fidei connaturalis, qui actus per se requiruntur ad conversionem, 91.

hinc etiam ille habitus retinetur habitum infusum presentia, cum in eo statu actus prudentia quos creat & qui per se requiruntur ut possint converti ad fidem connaturalis fiant. imo demeretur de eodem de habitu pia affectionis, nam etiam in eodem habitu fiant aliqui actus voluntatis rationales circa fidem & effectus, sed inefficaces & per modum simplicis amoris & affectionis ad credendum, qui ex se petunt connaturaliter fieri ab habitu infuso, & per se ordinantur ad conversionem hæretici. Et ad hos actus non debet eliciendi, deberent etiam retineri habitum pia affectionis.

Pro contrario negari manere in hæretico aliquem habitum infusum, res a se dicitur sed sicut nō dicitur de hincmodi habitibus sine merito & dignitate, quibus hōis, nec præcipiuntur etiam ut hōis connaturalis eliceret primum actum rationalem, ne noluit eos conservari quando ex parte hōis ponitur demeritum, sicut aliqui actus fiant contra minus connaturaliter. hoc hoc a demeritum si attenditur aguntur ad auferendum oēs habitus, nam coactum tolluntur quolibet peccato mortali, habitus spei per desperationem, hoc vero, pia affectio, & prudentia in ipsam requiruntur per peccatum infidelitatis, sicut infidelitas & desperatio si sit graviora peccata quam orum Dei, hinc in maiorem proportionem ut cum hoc genere poena.

Restat nunc ad differantiam: an & quomodo fides formetur per charitatem. in qua suppono charitatem si in favore, charitate, fiam, unus a habitus nec inheret alteri, nec ex consortio charitatis imprimatur fidei alio accidentis phisice intrinsecum, ut voluisse dicitur. Sic habitus in 3. d. d. 28. art. 6. p. j. curus fundata nullius est ponderis. restat ergo charitatem solum esse pbe moraliter formam fidei, & hoc ex duplici titulo: primo quatenus ex consortio charitatis actus fidei creduntur meritorij vite æternæ, qui sine charitate nullum haberent valorem, hoc a. si e proprium fidei sed vult vobis aliis virtutibus qua sine charitate nullius etiam est precij, an vero ad actum hanc informacionem exigatur virtualis relatio, an solum virtus habitus significatio proveniens ex græaustificante, si e huius loci, sed pertinet ad miam de charitate vel de græa.

Secundus titulus e speculis in fide rade cum in peccatore dicit fides mortua in hōis, sicut dicitur vita, sicut dicitur fides informis hōis per motum radicis in arboris si ferens fructum, in quo statu regulatur quasi mortua, dicit B. habitus in natura

ista Canonica dicit fidem sine operibus esse mortuam, vel ut  
Augustinus legit serm. 53. de temporibus esse fidem otiosam, quem  
modum loquendi vixit etiam concil. Trid. sess. 6. cap. 7. &  
in eodem tenet B. Judas. Apoll. appellavit periculosos arbores autem  
nales, his mortuas, quia nec fructum habent boni operis nec radicem  
fidei, & ideo ipse utroque mortuus est.

Hinc infero in eo sensu quo proceditur mortua  
& informis, hoc etiam dici mortuam fidem & informem in pecca-  
tore, sic et dicitur spes vana jma Patri cap. 5. quia nihil ad  
ad fidem etiam pertinet excitare ad opera meritoria, sed dum h  
præbuit, mortua videtur & otiosa.

### SECTIO IIII

Utrum habitus fidei infundatur de novo sine habitu  
Gratia?

De parvulis h. e. difficultas, hi. e. accipiunt simul in Baptis-  
mo et habitus infusus. de adultis e. non dubitandi, sed eduly  
tunc tempore credit quam infundatur per contritionem vel hnta.  
habituatur ergo cum primam credit accipiat habitum fidei, an  
vero postea quando iustificatur. eadem difficultas e. de illo qui  
amens fidem per heresim an reciperet habitum fidei cum firmam  
credit antequam iustificetur.

Tres s. in hac controversia potissima sententia. prima  
affirmat habitum fidei infundi in prædictis casibus sine habitu  
gratia. in Suarez 3. tom. in 3. partem. disp. 28. sect. 3. de  
fienti disp. 7. sect. 8. num. 6. Vasquez in man. dea disp. 203.  
num. 117. Salas 2. tom. in man. dea tract. 11. disp. 5. sect. 3.  
Valentia infra q. 6. parit. 2. dicens ab eo q. dixerat 2. tom.  
disp. 8. q. 2. parit. 2. e. alij quos refert e. sequitur Curtius  
Turranus in fienti. 4. disp. 91. dub. 9. e. eandem tenet Homani  
in fienti disp. 76. in fine. e. supra disp. 6. dub. 9. Præcipuum  
fundam. demonstratur ex eo qd habitus fidei conservatur sine cha-  
ritate, nisi obest impeditas & potest etiam sine charitate  
introducui in hoiem iam credentem.

2da sententia contendit licet habitus fidei h. infundatur  
extra Baptis. infundi. h. in Baptismo non disposito per fidem actu  
alem, habentia tamen obicem ad habitum gratie, ita solus; de par-  
e. gratia cap. 8. e. quidam alij, quia cum Baptismo ut habitu fidei  
habetur

sufficiens ut Pontifex supponit tanquam certum adultis in bap-  
tismo accipere habitum fidei.

Confirmari potest ex Trid. sess. 6 cap. 7. dicente (sechame-  
num potulare ab lacte fidem antequam baptizetur, ubi sermo vi-  
detur esse de habitu, ut supra diximus, nam actum fidei iam habet  
antequam accedat ad petendum baptismum, in quo petit habere actum  
sed habitum, & per consequens non supponitur habere iam ipsum habi-  
tum antequam iustificetur.

Præsertim baptismum habere, de se efficaciam de se ad  
conferendum habitum fidei abstrahendo ab habitu fidei quod  
primam conditionem vel quoad augmentum, nam licet a bap-  
tismo totam habitum fidei in hunc, arguetur tamen per virtu-  
tem Baptismi. Sed contra, quia in primis in prædicta Conciliana  
sermo videtur esse de efficacia baptismi ad conferendam primam  
fidem determinate, alioquin non argueretur bene ab efficacia  
quam baptismus habet in adultis ad efficaciam eandem baptismi ad  
infundendam per se primam fidem, neque enim bona consequentia  
habet hinc habet vim augendi gratiam & hinc vim cadendi primam  
gratiam, ut condat in Eucharistia, quæ per se habet vim augendi  
gratiam, & tamen non habet vim per se cadendi primam gratiam, imo nec per  
accidens, ut dicitur in Tractatu de Eucharistia. Et ut Pontifex ex-  
plicite baptismi circa ad alios probet efficaciam eandem bap-  
tismi ad eandem per se primam fidem in parvulis, debet suppo-  
nere baptismum per se efficacia ad eandem pri-  
mam fidem etiam in adultis & non solum eius augmentum.

Deinde ne augmentum fidei caret baptismus sem-  
per in adultis si præcederet habitus fidei infusus sine charitate,  
propterea accideret dispositionem ad fidem fuisse intentionem  
quæ dispositionem quæ postea ponitur ad gratiam, & per conse-  
quens habitum fidei infusum fuisse intentionem gratiam postea  
infundatur charitas, quare fides & aliæ virtutes solum augen-  
tur quando infundatur charitas propter connexionem quam  
habet eam gratia & charitate. Et iuxta mensuram illius non augeret  
fides in illo caso, cum iam supponeretur exiens mensuram  
charitatis.

Ex quo probari potest deo concesso; quia si fidei habitus  
infundatur sine charitate, eo quod actus fidei non sufficiens disponi-  
tus parte ad habitum & etiam in statu peccati ante iustificationem  
augeretur habitus fidei quoties reperitur fidei actus, immo non solum  
quoties datur actus fidei intentionis sed etiam quoties datur actus  
fidei

fidei remissus, sicut charitas augetur etiam per actus remissos, ut infra. videtur & conjungit requiritur, aliquem habere habitum fidei valde rationem et habitum charitatis valde remissum, si licet aliqui contendant, videtur tamen esse contra naturam horum habituum inferiorum in quibus quantum fieri potest seruanda est aequalitas et uniformitas cum mensura gratiae sanctificantis.

Restat solvere agitur prima sententia de sumptum ex eo quod fides conseruetur sine charitate, ex quo videtur fieri pro etiam sine charitate infundi. Sedent aliqui actum fidei non esse sufficientem ad infusionem habitus, quod per actum fidei non tollitur peccatum infidelitatis, ad hoc ex hoc manet in peccato, cum a fidei habitus appellatur per peccatum infidelitatis, non potest deliquitum donec tollatur illud peccatum, quod tamen non fit ante justificationem. hoc responso licet in aliquo casu locum haberet quando scilicet processit peccatum infidelitatis, non tamen hoc locum in alijs in quibus ante actum fidei licet processerint alia peccata non processit peccatum infidelitatis, quod ignorantiā inuincibilem fidei quae multum habet et in illis sufficeret fidei actus ante justificationem ut dignerentur de habitum fidei.

Ad agitur ergo aliter. Res minus requiritur ad conseruandum habitum fidei quam ad eius introductionem, nam ut ille dicit: Impius excutitur quam si admittitur hoies. aliqui sicut ad conseruandum habitum fidei sufficit carentia infidelitatis, etiam sine actu fidei sufficeret haec eadem carentia infidelitatis in peccatis ad introduendum habitum fidei sine ullo actu, quod tamen nemo concedit.

Proes habitum fidei conseruari quod carentiam infidelitatis, sed per actum fidei praeteritum per moraliter peruenientem non retractatur. Sed contra, quod pono habitum fidei intentum memorie quod actus charitatis vel misericordiae boni elicitus, et intentio fidei perueniens in peccatore non per illos actus charitatis vel misericordiae moraliter peruenientes, nam si des potuerint non retractari per actus contrarios et adhuc peruenire habitus fidei intentos et minus requiritur ad conseruationem habitus fidei quam ad eius introductionem. concedimus ergo in prima conseruatione. Deum exigere eadem dispositionem ad infundendum habitum charitatis et fidei, atque adeo dispositionem requisitam ad conseruandum habitum charitatis debuisse ex natura rei exigi ad conseruandum habitum fidei, de facto tamen Deus noluit auferre habitum fidei nisi per peccatum infidelitatis quod ex obiecto suo

oppositio =

opponitur alicui principaliter ad quem datur habitus fidei.

Obijciunt 2do aly. qd habitus conuersionis est fides sicut  
dicitur in iustificato, iam in dicitur de simpliciter fidelis  
Et sicut aly peccatores qui in statu peccati dicitur et si fideles  
retinent habitum fidei, sic etiam concedi debet qd ille habitus  
conuersionis ad fidem hanc iam in se habitum fidei antequam iustifi-  
cetur.

Hoc argu probaret etiam qd peccator qui prius habebat  
omnes virtutes morales infusus est peccata, a misit etiam qd peccati  
impeditio v. g. debeat retinere adhuc habitum Temperantie  
vel castitatis infusa, suppono ex. et antea et postea, cum ee  
vatic affectum de castitatem, atq. adeo p. simpliciter appel-  
lari cadum sicut antea. non sufficit ergo ee de denominari  
cadum ut retineat habitum infusum castitatis nec sufficit ee  
de opinari fidelem cam hanc iam habitum infusum fidei, nec  
ideo tamen retinebit ille habitus a peccatore, qd adhuc e fidelis  
sed ob alias rationes supraadductas.

Obijciunt 3tio. Tridentinum ass. 6. cap. 7. ubi dicit  
fidem nisi ad eam spes et Charitas accedat, nec vultu p. felle cum  
Christi nec corporis eius vitam membrum efficiere. supponit ergo  
conclusionem hominem adultum, de cuius iustificato per Baptismum  
ibi loquitur, p. prius accipere fidem quam charitatem, atq. adeo  
p. manere cum sola fide, id e. significat dum dicit qd nisi  
accedat charitas fides sola non facit salutem vnam cum Christo,  
qua ratio verissime dicitur fidem tunc operibus mortuam et oti-  
osam ee.

Ad verbum illud accedere non significare ibi successionem  
temporis, nam conclusionem ibi promittit, hoc via simul in fidei et in  
iustificato fidem semper et Charitatem, solum ergo significat ordina-  
tionem, nam sicut illud e prima pars ordine nature cui accedit vna-  
tas et non conuersione, sic fides in ordine naturali quatuor prima pars  
cui accedit spes et charitas que pertinent ad voluntatem. dicit qd  
conclusionem non fieri salutem vnam cum Christo per fidem solum, qd  
in ea sola in iustificato daretur, ut volebant heretici, non est hoc mem-  
brum vitam Christi, qd fides sine operibus mortua e, ut constat in pecca-  
toribus in quibus spes manet absq. charitate mortua tamen e et otiosa,  
non dicit ergo conclusionem qd in iustificato datur fides sine aut prior  
tempore charitate, sed qd datur simul, qd si daretur sine charitate  
est mortua prout e in peccatore retinente fidem solam absq. chari-  
tate.

Dies:

Dices: in peccatore manet habitus fidei ut carnaliter elici- 94.  
at actus quibus se disponat ad conversionem, cur ergo si datur de  
novo habitus fidei & novo peccatori iam credenti ut carnaliter  
etiam credat & disponatur ad effectam conversionem? Respondeo: si hoc ratio  
valeret deberet etiam dari habitus ante primum actum fidei ut con-  
nataly illum eliceret, sed tñ aduersarij plerumq; negant. dicendum  
ergo e. Deum nolle infundere hanc dona habitus extra nisi hōc prius se  
disponat ad eorum receptionem, hanc a. disponitio ea debet e. quam  
hōc ex se p̄t. conere, quare ante contritionem sed dilectionem Dei  
super ora: si qui actus excellentiorum e. inter eos qui ab hōc pōt.  
exigi: n̄ infunditur habitus nisi ad exigentiam gr̄a sanctifi-  
catis collata in hōc, sed interim supplet Deus per auxilium ab-  
solute, qd̄ prestaret habitus ut pōt. hōc credere. & disponi ad per-  
fectam conversionem per quam disponatur sufficienter ad recepti-  
onem habituum. vnde etiam obiter condat contra dam sententiam  
supra relata nec in Baptismo infundi fidem sine charitate,  
q̄a n̄ ponitur sufficiens dispositio ad vnum habitum nisi ponatur  
ad oēs nec vllum fundi legaret in scriptura vel consuetudine con-  
cedendam illam efficaciam Baptismi dimidiatam in tali casu.

Ultimo opponunt contra nr̄am sententiam S. Thomas infra  
q. 6. art. 2. ad 3. ubi proponit fidem donari a Deo sine charitate, qui  
loq; videtur expresse aduersarijs pro sua sententia. ceterum de mente  
S. Thomae iam vidimus supra quoties exprimat nr̄am sententiam, nec  
in praedicto loco contrarium docet, nam ibi solum loquitur de fide  
actuali, ut ostendunt illa verba: per hunc modum, inquit, datur  
aliquando hōi a Deo qd̄ credat: credere. e. n̄ significat habitum,  
sed actum. deinde S. Thomas loquitur de fide per quam cessat hōc  
a culpa n̄ habituali sed actuali infirmitatis, q̄a n̄ remouetur, in-  
quit, culpa praecedens infirmitatis, sed sanatur secundum quod est  
actus cessat a tali peccato. a peccato a. actuali n̄ cessat formaliter  
per habitum sed per actum fidei. S. Doctor ibi praeter loquitur  
de actu fidei qui soepe datur a Deo sine charitate.

De charitate.

*[Faint, mostly illegible handwritten text in a cursive script, likely a historical document or manuscript.]*

*[Faint handwritten text visible on the right edge of the page, possibly from an adjacent page.]*